
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 434  del  29/12/2009

Oggetto : COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER  LE  RISORSE  DECENTRATE 
ANNO 2009 RELATIVO AL PERSONALE DEI LIVELLI, COMPARTO 
REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI.

L’anno duemilanove, il giorno 29 del mese di Dicembre, alle ore 15:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   RAVAIOLI ALBERTO Sindaco assente
-   MELUCCI MAURIZIO Vice Sindaco presente
-   BELTRAMI ANTONELLA Assessore assente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BULDRINI VITTORIO Assessore assente
-   FIORI ANNA MARIA Assessore presente
-   GAMBERINI ANTONIO Assessore presente
-   MAGRINI JURI Assessore presente
-   TADDEI PAOLA Assessore presente
-   TURCI DONATELLA Assessore assente
-   VISANI KAREN Assessore presente
-   ZANZINI ANDREA Assessore assente
-   ZERBINI SAMUELE Assessore presente
-   

Totale presenti n. 8  -  Totale assenti n. 5

Presiede MELUCCI MAURIZIO nella sua qualità di VICE SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 434 del 29/12/2009 Pag. 2

OGGETTO: Costituzione del Fondo per le Risorse Decentrate Anno 2009 relativo al Personale dei 
Livelli, comparto Regioni ed Autonomie Locali. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il CCNL del 22 gennaio 2004 (Contratto collettivo nazionale del lavoro del  
comparto  delle  regioni  e  delle  autonomie  locali  per  il  quadriennio  2002-2005  ed  il  biennio 
economico 2002-2003) in particolare gli articoli 31 e 32 che attengono alla costituzione del fondo 
per le risorse decentrate e loro integrazione;

RICHIAMATO l’art.4 del CCNL 9 maggio 2006 – Comparto Regioni e autonomie locali 
biennio  2004-2005,  relativo  agli  incrementi  di  risorse  decentrate  di  cui  all’art.31,  comma  2  e 
comma 3 del CCNL 22/1/2004;

RICHIAMATO l’art.8 del CCNL 11 aprile 2008 - Comparto Regioni e autonomie locali 
biennio  2006-2007,  relativo  agli  incrementi  di  risorse  decentrate  di  cui  all’art.31,  comma  2  e 
comma 3 del CCNL 22/1/2004;

RICHIAMATO l’art.4 del CCNL 31 luglio 2009 - Comparto Regioni e autonomie locali – 
biennio 2008-2009, relativo agli  incrementi  di  risorse decentrate di  cui  all’art.31,  comma 3 del 
CCNL 22/1/2004 che nel rispetto dei requisiti previsti al comma 1 e 2 lett.a) (Rispetto patto stabilità 
2005-2007, rispetto art.1, c 557 in materia di rapporto spesa del personale e rapporto spesa del 
personale  ed  entrate  correnti)  risultanti  dalle  certificazioni  della  ragioneria  e  contabilità  del 
personale,  è  possibile  incrementare  solo  per  l’anno  2009,  le  risorse  variabili  del  fondo  dei 
dipendenti di €. 308.159,00;

VISTO  l’art.73  co.2  del  Decreto  legge  n.112/2008  convertito  nella  legge  n.  133  del 
6/08/2008 con il quale è soppressa, per effetto della modifica apportata all’art.1 co.59 lett. c) della 
legge  23/12/1996  n.662,  la  possibilità  di  destinare  le  economie  derivanti  dal  part-time,  alla 
produttività collettiva e individuale;

RICHIAMATO l’art.15 comma 2 del CCNL 1.04.1999 che prevede la possibilità di integrare 
le risorse economiche del comma 1, sino ad un massimo del 1,2 % su base annua del monte salari 
1997 esclusa la  dirigenza,  pari  ad €.294.774,00 mediante preventivo accertamento da parte  dei 
servizi  di  controllo  interno  o  dei  nuclei  di  valutazione,  delle  effettive  disponibilità  di  bilancio 
createsi  a  seguito  di  processi  di  razionalizzazione  e  riorganizzazione  delle  attività  ovvero 
espressamente destinate dall’ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità;

RICHIAMATO  l’art.15  del  CCNL 1.04.1999  ed  in  particolare  il  comma  5  e  la  nota 
esplicativa del 29/9/2004 dell’ARAN AGENZIA in merito alla possibilità di inserimento di risorse 
aggiuntive precisando che le somme inserite e disponibili di €. 875.914,58 saranno utilizzate previa 
verifica dell’effettivo grado di potenziamento e miglioramento dei servizi;

VISTO l’art.6 bis D.Lgs.30 marzo 2001 n.165, come introdotto dall’art.22-comma 2 della 
legge 18 giugno 2009, n.69 in merito all’obbligo di riduzione dei fondi della contrattazione in caso 
di esternalizzazione di servizi;



Deliberazione di G.C. n. 434 del 29/12/2009 Pag. 3

DATO ATTO che con delibera Giunta Comunale n.333 del 29/9/2009 la dotazione organica 
è stata ridotta di n.2 unità, con decorrenza 1/10/2009, in seguito all’esternalizzazione del servizio 
stamperia per cui si è provveduto alla riduzione in proporzione ai mesi del Fondo in oggetto;

DATO ATTO che alla data odierna non si è a conoscenza di risorse da indicare ai sensi 
dell’art.43  della  Legge  449/97  per  contratti  di  sponsorizzazione  e  accordi  di  collaborazione  o 
convenzioni con soggetti pubblici e privati, secondo i criteri per l’applicazione di cui alla delibera di 
Giunta n. 136 del 18/03/2003;

DATO ATTO inoltre che il valore dell’anzianità e assegni ad personam del personale cessato 
di cui all’art.4, co.2 del CCNL 5 ottobre 2001, è stato quantificato in €.388.874,00 e calcolato in via 
definitiva sulla base delle cessazioni previste e avvenute al 23/11/2009;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.15  comma  1  lett.  a)  le  risorse  relative  al  lavoro 
straordinario  già  destinate  al  personale  incaricato  di  A.P.O  per  l’anno  2009  (18  anno  2008  + 
n.1=Carlini Roberta per il 2009)= n. 19 unità x 25 ore x €.14,92 ora, pari a complessivi €. 7.087,00 
devono essere inserite fra le risorse variabili del Fondo in oggetto;

CONSIDERATO che nel fondo sono inseriti €.40.000,00 di economie lavoro straordinario, 
più contributi c/o ente previsti sul cap. 2750/1 e 4 e del Bilancio 2009 e destinati a produttività da 
verificare  a  consuntivo  sulla  base  degli  effettivi  risparmi  di  lavoro  straordinario  (IMP.09/310 
assunto con D.D. n. 29 del 15/01/2009), come disposto dall’art. 14 comma 3 del CCNL 1/4/99 e 
secondo quanto stabilito dall’art.2, comma 6 del CCDI normativo quadriennio 2002-2005, firmato il 
26/10/2006;

RICHIAMATO il  prospetto tecnico di  costituzione del  Fondo per il  finanziamento delle 
Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la Produttività, di cui agli artt.31 e 32 
del CCNL 22/1/2004, predisposto dal dirigente U.O. Gestione economica risorse umane (Allegato 
A);

RILEVATO che  il  Fondo art.  31  e  32 CCNL 22/1/2004,  per  l’anno 2009 risulta  pari  a 
complessivi  €  6.234.421,00  più  €.1.652.513,76  per  contributi  a  carico  Ente  per  un  totale 
complessivo di  €.7.886.934,76 e  che tale  importo comprende le  somme derivanti  da specifiche 
disposizioni di Legge (art.15 lett. k) CCNL 1/4/99) come di seguito indicate:

-€ 3.000,00 per il pagamento dei compensi ISTAT compresi i relativi contributi previsti sul 
cap.9020 del Bilancio 2009, valore indicativo in quanto correlato all’entrata CAP.10660;

-€. 41.434,00 per compensi recupero evasione e relativi contributi per €.10.071,00 previsti ai 
capitoli 4300/1 e 4;

-€.  140.528,00  valore  indicativo  per  compensi  Legge  Merloni  e  relativi  contributi  per 
€.34.851,00 previsti ai capitoli 42380-42390 –42430 del Bilancio 2009;

-€. 20.916,00. compensi avvocatura (n.1 unità) e relativi contributi per €. 5.085,00 previsti ai 
capitoli 3040/1 e 4 del Bilancio 2009;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  dirigente  dell’U.O.  Gestione  economica  delle 
risorse umane in data 01/12/2009, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, in ordine 



Deliberazione di G.C. n. 434 del 29/12/2009 Pag. 4

alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;

DATO ATTO che, trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa o riduzione di 
entrate, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

SENTITO il Segretario Generale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI COSTITUIRE in base alle motivazioni espresse in narrativa, il  Fondo per le Risorse 
Decentrate Anno 2009 per i dipendenti appartenenti al comparto autonomie Locali, ai sensi 
dell’art.  15  del  CCNL 1/04/1999,  integrato  e  modificato  dai  CCNL  successivi  ed  in 
particolare dagli artt. 31 e 32 del CCNL 22/01/2004 e dall’art.4 del CCNL 9 maggio 2006, 
dall’art.8  CCNL 11/4/2008 e  dall’art.4  del  CCNL 31/7/2009,  come risulta  dal  Prospetto 
Tecnico (allegato A) parte integrante della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO che le risorse risultano disponibili come segue:

SCHEDA TECNICA -   Fondo art.31 e 32 Dipendenti per l'anno 2009
  Personale DIPENDENTE   

CAPITOLI 
 

SOMME STANZIATE 
(in €)  

CAP. 3050/1 STANZIAMENTO 2009 5.389.126,00  
CAP. 2950/5 Residui 2008-IMP.08/117 34.544,00  
CAP.2400 Risorse per CCNL 2008/09 308.159,00  
CAP.2750/1 Economie straordinari e APO 46.714,00  
CAP. 4700/1 Prod.tributi 41.434,00  
cap.9020 Istat 3.000,00  
Economie su residui cap.3050/1 Economie anni prec 250.000,00  
Parziale emolumenti  6.072.977,00  
cap.42390e Merloni - Previsione 140.528,00  
Cap.3040/1  avvocatura 20.916,00  
 Totale emolumenti              6.234.421,00  
CAP. 3050/4 STANZIAMENTO 2009l. 1.446.685,00  
Cap.3050/4 Risorse disp.IMP.08/3829-2 84.689,76  
CAP.2750/4 economie su straordinari 11.632,00  
CAP. 4700/4 Recupero evasione tributi 10.071,00  
CAP.3040/4 compensi Avvocatura 5.085,00  
cap.42390-42380-42430 Compensi incentivaz.Merloni 34.851,00  
Parziale contributi  1.593.013,76  
Economie su residui cap.3050/4  Economie anni prec. 59.500,00  
Totale contributi  1.652.513,76  

 
Totale generale ( competenze e oneri)            7.886.934,76  



Deliberazione di G.C. n. 434 del 29/12/2009 Pag. 5

3) DI DARE ATTO infine che con separato provvedimento del Dirigente, ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000 si provvederà all’impegno delle somme ad avvenuta stipula del CCDI anno 
2009 in base alla destinazione in esso prevista;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l’urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.



Deliberazione di G.C. n. 434 del 29/12/2009 Pag. 6

PROSPETTO TECNICO-FINANZIARIO RELATIVO ALL'ANNO 2009- con M.S. agg. ALLEGATO A PROP.D.G.N.2089192

CALCOLO RISORSE DECENTRATE  ART.31 e  32 CCNL 22/1/2004 DEL 24/11/2009
QUOTA STABILE, CERTA E CONTINUA TABELLA A

COMMA 1 FONDO ART. 15 CCNL 01/04/99            
 lett. a) F.do per disagio, turno, reperibilità - anno '98 - 510.275,24

F.do per particolari Posizioni di Responsabilità - anno '98 - 85.679,95
F.do per la qualità della Prestazione Individuale - anno '98 - 99.759,94
F.do produttività collettiva anno '98-(Lire 1.806.068.906) 932.756,75
Fondo per indennita di rischio 5.701,68

lett. b) Risorse aggiuntive art. 32 CCNL 06/07/95 (0,5 + 0,2% M.S.'93). 153.939,07
Risorse aggiuntive art. 3 CCNL 16/07/97 (disponibili previo accertamento dei servizi di contr.interno o nucleo 136.754,01

lett. c) Eventuali Risparmi di Gestione art. 32 CCNL 06/07/95. 0
Eventuali Risparmi di Gestione art. 3 CCNL 16/07/96 (non determinate). 0

lett. f) Risparmi derivanti dall'applic.disciplina art. 2, co 3, D.Lgs. 29/93 

lett. g) Insieme delle risorse destinate, per il 1998, al pagamento del LED al personale 177.469,37
(da Bil.Prev.99,voce1200, Pers.in servizio- CCNL 16/07/96 )

lett. h) Risorse destinate alla corresponsione dell'indennità di L. 1.500.000 art. 37, comma 4, 87.539,44
CCNL 06/07/95 (da Bilancio di Previsione '99 voce 48020). 

lett. i) Eventuali minori oneri per riduzione stabile di posti in organico
della qualif.dirigenziale(  APPLICABILE SOLO ALLE REGIONI ) 0

lett. j) 0,52%monte sal.'97decorrenza 31/12/99 a valere da1/1/ 00 (47.563.613.000x0,52%) 127.735,69
lett. l) Somme per trattamento econ..acc. pers. trasferito a Enti Comparto 

(Riduzione per Salario Acc.personale ATA e pers.traferito ad AMIA) -121.470,56
lett.m) Eventuali risparmi derivanti dalla disciplina straordinario art.14, co.4-dall'1/1/00(603.528.142x3%) 9.350,97

risorse art.15- comma 1- da lett.a) fino lett.m)                                                               PARZIALE 2.205.491,55
comma 5 Maggiori oneri x AMPLIAMENTO PIANTA ORGANICA P.O. 2008               350.000,00

Riduzione per Salario Acc.n.2 unità STAMPERIA  DG.333-29/9/09-dal 1/10/2009 -210,00
ART.4 CCNL 5/10/2001
comma 1, CCNL5/10/2001 (1,1%M.t.s.'99=L.52.097.603.000 ) 295.967,84
Aum.Sal.acces.art.4, comma2, CCNL 5/10/2001 (Anzianita' aggiorn.al 23/11/09) 388.874,00
Aumento valore posiz.ec.art.1,co2, CCNL5/10/2001 36.799,10
ART.32 CCNL 22/1/2004
co.1 Increm. 0,62% M.S.2001 (25.804.720x0,62%) 159.989,26
co.2 Increm. 0,50% M.S.2001 (25.804.720x0,50%) 129.023,60
co.7 Increm. 0,20% M.S.2001 (25.804.720x0,20%) 51.609,44
Aumento val. pos.ec. Art.29, co.2 CCNL22/1/2004 49.635,17
art.4 CCNL 9/5/2006
co,1 incr.0,5%M.S.2003 (26.560.767x0,5%)-Certific.ragion.su consuntivo 2005 132.803,84
Aumento val. pos.ec. Art.4 e dich.Cong.n.4 -CCNL9/5/2006 50.460,00
art.8 CCNL 11/4/2008
Aumento val. pos.ec. Art.6-CCNL 11/4/2008 (pagato da pistriepi 2008) 41.907,00
co.2 Increm. 0,60% M.S.2005 (29.521.762x0,60%) 177.131,00
TOTALE RISORSE STABILI 4.069.481,80
QUOTA VARIABILE ED EVENTUALE

cap.3050/1 Sanzione discp.Tani M. a favore fondo art.53,co.7 D.Lgs165/2001- rev. N.   Cap. 339,00
art.4 CCNL31/7/2009- Biennio 2008-2009   

cap.2400 co.1 e 2 lett.a) aumento  1% M.S.2007 (30.815.859x1%) =rispetto Patto stab-co,557 e rapp.spese pers./ENTR.   308.159,00
lett. n) Solo CCIAA.

comma 2 Dall'1/4/99 1,2% monte salari '97 escluso i dirigenti, solo se nel Bilancio sussiste la disponibilità e la 294.774,00
certif.co.4 relativa capacità di spesa. L.47.563.613.000x1,2%=294.774                                                      
comma 5 Maggiori oneri per trattamento economico accessorio per nuove attività Vigili).                                   110.521,78

Disagio vv.uu. da riduzione lavoro straordinario.  25.822,84
Nuovi Serv.(Istat-Cust.Trib-SUAP-Dem.Mar-Inv:Civ-Supp.Cons.C-Contr.Strat.-Uff.di PG) 46.443,00
Potenz.e Miglior.servizi   ( cap.3050+ cap.2950/5)                                                        875.914,58

cap.2750/1 Risorse per riduz.lavoro straord.APO n.18 unitàx25orex 14,92E. (al 1/1/09 n.18 u) 7.087,00

Totale RISORSE VARIABILI su cap.3050/1 E 2750/1 1.669.061,20
Totale risorse su cap.3050 /1  e 2750/1 e res.cap.2950/5x E.40.000) 5.738.543,00

cap.2750/1 Econ.Lavoro straord.art.14,co.3 CCNL 1/4/1999 e art.3,co.6 CCDI 2002-2005 da verif. 40.000,00
lett. k) RISORSE CHE SPEC.DISPOSIZ.LEGGE FINALIZZ.A INC.PERS.ART.17. 

cap.9020 Incentivi ISTAT- ( Il pagamento è correlato alle entrate sui cap.10660) 3.000,00
cap.4700/1 Comp.Recupero evasione tributi  (Dlgs446/97, art.59,co5 lett.p) 41.434,00

TOTALE RISORSE art.31 e 32 CCNL 22/1/04-             FONDO 2009 5.822.977,00
cap.VARI su res. ECONOMIE ANNI PRECEDENTI                                                                       250.000,00

RISORSEda DISTRIBUIRE per l'anno 2009 6.072.977,00
cap.42380 Competenze Merloni  anno 2008 ( + cap.42390+cap.42430) 140.528,00
3040 /1  Comp.Avvocatura n.1 unità avv.Fabbri 20.916,00

TOTALE 2009 COMPRESA MERLONI E AVVOCATURA 6.234.421,00
CONTRIBUTI CARICO ENTE su Risorse stabili x 27,5024%(23,80+2,88+0,8224 INAIL Medio) 1.119.205,16
CONTRIBUTI CARICO ENTE su Risorse Variabili x 24,80%(23,80+1inail medio) 412.169,60
Parziale Contributi (cap.3050/4 e cap.2400) 1.531.374,76

cap.9020 Contributi su Risorse da specifiche leggi( Incentivi  ISTAT)=23,80% 0,00
cap.4700/4 Contributi su rec.evasione Tributi (41316,55x24.86%) 10.071,00
3040 /4 Contributi  comp.Avvocatura(23,80+0,,,,,,)=24,305% 5.085,00
cap.42380 Contributi su Merloni(23,80+1,00)=24,80% (+ cap.42390 e cap.42430) 34.851,00
cap.2750/4 Contributi 24,704%su riduz.lavoro straor.2001 e APO (40.000+7.087)-(Verifica a consuntivo) 11.632,00

TOTALE FONDO x CONTRIBUTI A CARICO ENTE SU SALARIO ACCESSORIO 1.593.013,76
cap.3050/4 Res Contributi su economie anni precedenti( E.200.000*23,80%) 59.500,00

TOTALE  GENERALE (Oneri compresi) 7.886.934,76
                                IL DIRIGENTE U.O.Gest.Econ.Risorse Umane

23/11/09 Dott.Marta Dellabartola



Deliberazione di G.C. n. 434 del 29/12/2009 Pag. 7

Deliberazione di G.C. n. 434 del 29/12/2009

 VICE SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to MELUCCI MAURIZIO F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo comunale incaricato dal servizio, attesta che per 
copia della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio per 15 giorni dal 
04.01.2010.

Rimini lì 04.01.2010                                                             IL SEGRETARIO GENERALE
     Laura Chiodarelli


	CAPITOLI 

